Página 1 de 1

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 041/2020

Objeto: A presente Seleção Pública tem como objeto a contratação de empresa

especializada na prestação de serviços aplicados ao desenvolvimento, alimentação e

manutenção de plataforma Moodle para realização de curso EAD, conforme

especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital.

A Comissão de Seleção torna público aos interessados, a resposta aos

esclarecimentos conforme segue:

1.  Considerando o tempo de estudo e de resposta aos questionários, perguntamos:

Uma hora aula equivale a quantos slides?

Resposta: Uma hora aula não pode corresponder a apenas um ou dois slides,

mas sim a um conjunto de atividades assíncronas que devem estar previstas no

desenvolvimento do curso. Logo, não podemos estimar número de slides por

aula.

2.  A carga horária de 20h/aula é para cada um dos módulos ou para o curso como

um todo?

Resposta: Para cada um dos módulos.

3. Quais são os módulos mínimos para o curso?

Resposta: Será necessário o mínimo de 8 (oito) módulos.

4. Ao término do contrato (6 meses) o que deverá ser entregue para a FINATEC? A

FINATEC após o contrato, assumirá a despesa com a hospedagem na Amazon, ou

será desativada?

Resposta: Todo o curso, avaliações, relatórios, enfim, todos os bancos de dados

deverão ser entregues para Finatec. A conta não poderá ser desativada, não

entendemos o motivo da hospedagem ser pela Amazon.

Brasília-DF, 06 de agosto de 2020.

COMISSÃO DE SELEÇÃO